Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

123Ano XIX • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 11 de Outubro de 2021 • Edição IVCDXXV

(Continua na próxima página)

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS
~ AV.SÃORAIMUNOOS/N
~ 01612579/0001-06 Exercício: 2021

~~

DECRETO Nº 60 , DE 02 DE AGOSTO DE 2021 • LEI N.238

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE / FUNDO MUNICIPAL

633 10.303.0204.2066.0000 PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA·PSF ·23.300,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
300 000 SaOdo

662 10.303.0204.2088.0000 PROGRAMA DE SAUDE BUCAL -750.00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 1 001 00
001 ReaJl"S03 Ordinérioa
300 000 Saúde

02 13 00 SEC.MUN.DE AGRIC .. DESENV. RURAL, MEIO AMBIEITTE REC. HIDF

814 20.605.0515.1007.0000 CONST. REFORMA DE MATADOURO E MERCADO PUBLICO -15.000,00
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

Anulação ( - )

Artigo 3o. - Este decreto entra em vigor na data de sua publ icação.

EVERARDO LIMA ARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL

ld:0738293F93CB4026

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS
~ AV. SÃO RAIMUNDO SIN
~ 01612579/0001-06 Exe,cfcio: 2021 .... ~

DECRETO N" 61 , DE 09 DE AGOSTO DE 2021 - LEI N.238

•248.027,36

Abre no orç;,mento vigente crédito adlclonàl suplementar e di1 outras provkfénclõs

O(A) PREFEITO (A} MUNICIPAL DE CURRALINHOS , no uso de suas atribu ições legais. E
no que lhe con fere o art . 07 da Le i n º 238/2020 .

DECRETA,

Artigo lo.- Fica aberto no o r çamento vigente , um crédito adicional suplementar na
importância de R$289 . 985 , 96 distribuidos as seguintes dotações:

Suplementação ( + )

02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

48 04.122.0006.2014.0000 INDENIZAÇÕES E SENTENÇAS JUOIClAJS
3.1.90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS
001
100 000

Recursos Ordinários
Geral

63 04.122.0027.2004.0000 MANUT.00 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINAN

76

141

3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO
001
100 000

Recuraoa Ordinérios
Geral

04.122.0027.2004.0000 MANUT.DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINAN
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001 Rec;ui'$0S Ordinários
100 000 Geral

28.843.0027,0001 .0000 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS COM A OMDA INTERNA E E>

289.985,96

20.000,00
F.R.: 1 001

12,000.00
F.R.: 1 001

15.000.00
F.R.: 1 001

13.000,00

00

00

00

4.6.90.71 .00 PRJNCIPAL DA OfvlOA CONTRATUAL RESGATADO F.R : 1 001 00
001 Recur909 Otdlnérk>s
100 000 Geral

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVtÇOS PúBLICOS E OESENV.UR8"i

182 15.452.0028.2055.0000 MANUT. DA SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO
001 Recu™>S Ordinários
100 000 Geral

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO

308 12.361 .0276.2033.0000 MANUTENÇAO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
001
200 000

Recursos Ordloér1os
Educação

02 04 01 FUNDES

19.000,00
F.R : 1 001 00

13.000,00
F.R : 1 001 00

DECRETO N" 61 , DE 09 DE AGOSTO DE 2021 - LEI N.238

02 04 01 FUNOEB

435 12.361.0023.2046.0000 MANUTENÇAO COM PESSOAL DO MAGISTERI0-70% 3.500,00
3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAJS F.R.: 1 116 01
118 Transferências do FUNOEB- Excelo Comp,ementação da União
230 000 FUNDES - Magósb\rio

442 12.381 .0023.2047.0000 MANUTENÇAO COM PESSOAL ADMINISTRATIVD-30% 4.600,00
3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAJS F.R.: 1 116 01
116 Transferências do FUNDES - Exce10 complementação da União
240 000 FUNDES · Ou1ros

1065 12.361 .0023.2049.0000 OUTRAS DESPESAS DE CUSTEI0-30% 13.724,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA F.R.: 1 116 00
116 Transfarlnclas do FUNDEB- Exceto Complernentaçlo da Unllo
240 000 FUNDES - Outros

1067 12.361.0023.2049.0000 OUTRAS DESPESAS OE CUSTEI0-30% 109.237,28
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 116 00
116 Transferências do FUNDES - Exoo10 complementação da União
240 000 FUNDES · Ou1ros

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEI FUNDO MUNICIPAL

538 10.301 .0044.2061.0000 MANUTENÇAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 1.000.00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
300 000 Saúde

543 10.301 .0044.2061 .0000 MANUTENÇAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 35.043,35
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 214
214 Transferências Foodo a Fundo de Recur808 do SUS provenientes do Govem
115 000 RaaJrsos Vinculados

547 10.301 .0044.2061 .0000 MANUTENÇAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 3.500.00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA F.R.: 1 001
001 Recursos Ordinérios
300 000 SaOde

601 10.301 .0044.2110.0000 PROGRAMA DE ATENÇAO BASICA.PAB 5.000,00
3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAJS F.R.: 1 214
214 Transferências Foodo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
11 5 000 Recurgos Vinculados

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISrtNCIA SOCIAL

DECRETO N" 61 , DE 09 DE AGOSTO DE 2021 - LEI N.238

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISrtNCIA SOCIAL

716 08.244.0173.2024.0000 MANUT. E ADM. DA SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL 5.000,00
3.1 .91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAJS F.R.: 1 001
001 Recur'SOS Ordinários
400 000 Assistência Social

02 14 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISrtNCIA SOCIAL · FMAS

906 08.244.0002.2059.0000 PROGRAMA DE ATENÇAO INTEGRAL A FAMILIA-PAJF 4.047,49
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 311
311 Transferência de Reoui,os do Foodo Nacional de Assls1ênola Soolal - FN
400 000 Assistência Social

729 08.243.0004.2133.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 11 .661.64
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 311
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social-FN
400 000 Asslslência SOcial

1035 08.244.0173.2105.0000 INDICE DE GESTAO E DESC. DO BOLSA FAMILIA-IGDBF 1.672,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA F.R.: 1 311
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN
400 000 Assist6ncia Social

Ar tigo 2o . - O crédito aber to na f orma do arti go a nterior ser á coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

103 AQUISIÇÃO DE VEICULO -10.000,00

02

00

02

00

05

05

05

04.122.0026.1029.0000
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Recursos Ordinários
F.R. Grupo: 1 001 00

001
100 000 Geral

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESENV.

150 04.122.0026.2029.0000 ADEQ.DE PREDIOS PUB.P/ACESSO A PORT.DE NECESSIDAD -13.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 510 06

169

510
110 000

outras Tra nsferências da Convênk>s da União
Convênios

15.451 ,0364.= .oooo MANUTENÇAO DE VIAS PUBLICAS E CALÇAMENTOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
001 Recursos On::linários
100 000 Geral

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

~ -950.00
F.R. Grupo: 1 001 00

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

124 Ano XIX • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 11 de Outubro de 2021 • Edição IVCDXXV

(Continua na próxima página)

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS
~ AV. SÃO RAIMUNDO SIN
~ 01612579'0001-06 Exercício: 2021

~~~

DECRETO Nº 61 , DE 09 DE AGOSTO DE 2021 - LEI N.238

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

263

371

12.361 .0023.2037.0000
3.3.90.36.00

MANUTENÇAO DOS GASTOS COM O TRANSPORTE ESCOLAI -20.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FfSICA F.R. Grupo: 1 123 01

123 Tnmsferwcias de Rew""'5 do FNDE Referentes ao Programa Naciooal de
115 000 Recursos Vinculados

12.365.0302.2036.0000 MANUTENÇAO DE CRECHES DO MUNICIPIO -12.000,00
3.1 .90.04.00 CONIBATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 124 01
124 Outras Transferências de Recursos do FNDE
115 000 Reco= Vinculados

02 04 01 FUNDES

433 12.361 .0023.2046.0000 MANUTENÇAO COM PESSOAL DO MAGISTERI0-70%
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

-35.543,10
3.1.90.13.00
117
230 000

Translerwcias do FUNDES- Complementação da União
FUNDES • Magistério

F.R. Grupo: 1 117 01

473 12.361 .0277.2053.0000 MANUTENÇAO DO TRANSPORTE ESCOLAR -52.018,18
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 116 01
118 Transfofêflcias do FUNDES- Exceto ComplementaçAo da União
240 000 FUNDES • Outros

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE / FUNDO MUNICIPAL

525

630

662

664

688

10.301.0044.1021.0000
4.4.90.51.00
220
110 000

CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇAO DOS POSTOS DE S, •5.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 220 02
Translerê,cias de Convênios ou de Contratos de Repas,e vinculados à Sa
Convlnios

10.303.0204.1023.0000 AQUISIÇAO DE EQUIP. E MATERIAIS HOSPITAlARES/OOONT• -10.043,35
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 220 02
220 Transfed!ncias de Convl!nios ou de Contratos de Repasse vinculados à Sa
110 000 Ccnv&nios

10.303.0204.2088.0000 PROGRAMA DE SAUDE BUCAL -1.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 1 001 00
001
300 000

10.305.0046.2070.0000
3.3.90.36.00
214
115 000

10.306.0048.2069.0000
3.1.90.04.00
214
115 000

Recursos Ordinários
SaOde

PROGRAMA DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS -5.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 214 02
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
Rewrsos Vinculados

PROGRAMAS DE ASSISTENCIA NUTRICIONAL -20.000,00
CONIBATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 214 02
Translofêflcias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
Rewrsos Vinculados

DECRETO Nº 61 , DE 09 DE AGOSTO DE 2021 - LEI N.238

02 12 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

809

812

04.122.0028.2127 .0000 MANUTENÇÃO DA SEC. DA JUVENTUDE
3.1 .90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
001 Rewrsos Ordlnérlos
100 000 Geral

04.122.0028.2127 .0000
3.3.90.36.00
001
100 000

MANUTENÇÃO DA SEC. DA JUVENTUDE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA
Recur..os Ordlnértos
Geral

•22.050,00
F.R Grupo: 1 001 00

-6.000,00
F,R. Grupo: 1 001 00

02 13 00 SEC.MUN.DE AGRIC., DESENV. RURAL, MEIO AMBIENTE REC. HfDJ;

842 20.608.0514.1034.0000 AQUISIÇAO DE MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS -5.000,00
4 .4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 001 00
001 Rccur.,os Ordinários
100 000 Geral

02 14 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL - FMAS

1047 08.244.0173.2109.0000 MANUTENÇAO DO CRAS -17.381,33
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.Grupo: 1 311 05
311 Transferência de Recuf808 do Fundo Nacional de Assistência Social - FN
400 000 Assistência Social

Anulação ( - ) -289.985,96

Artigo 3o. - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

EVERARDO LIMA ARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL

ld:05D4E3C736414027

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS
~ A\/. SÃORAIMUNOOS/N
~ 01612579I0001-06 Ex8f"Cfcio; 2021

~~~

DECRETO N" 62 , DE 16 DE AGOSTO DE 2021 - LEI N.238

Abre no orçamento vigente aédito adicional 511plementar e da outras providêndiJS

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CURRALINHOS, n o uso d e suas atribuições legais. E
no que lhe confere o art . 07 d a Lei n º 238/2020.

DECRETA:
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicional suplementar na
importância de R$40. 152, 92 distribuidos as seguintes dotações:

Suplementação ( + )

02 02 00 SECRETARIA OE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

$3

141

1<4

04.122.0027.2004.0000
3.1.90.13.00
001
100 000

28.843.0027.0001 .0000
4.6 .90.71 .00
001
100 000

28.846.0846.0002.0000
3.3 .90.47.00
001
100 000

02 04 01 FUNOEB

MANUT.DO DEPARTAMENTO OE ADMINISTRAÇÃO E FINAN
0eRIGAÇÕES PATRONAIS
Recur&OS On:tinério&
Geral

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS COM A DrvlOA INTERNA E E>
PRINCIPAL DA OIVIOA CONTRATUAL RESGATADO
Recursos Ordinérios
Geral

ENCARGOS COM PASEP
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRlAS E CONTRIBUTIVAS
Recursos Ordinéri<>S
Geral

433 12.381.0023.2048.0000 MANUTENÇAO COM PESSOAL DO MAGISTERI0-70%

40.752,92

6 .000,00
F.R.: 1 001

13.194,44
F.R: 1 001

2.000,00
F.R.: 1 001

5.358,48

00

00

00

3.1 .90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 1 117 01
117 Transferências do FUNOEB - Complementação da Unllo
230 000 FUNDEB • Magistltrio

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUOE / FUNDO MUNICIPAL

532 10.301.0044.2061.0000 MANUTENÇAO OASECRETARIA MUNICIPAL DE SAUOE 5.200,00

$38

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 1 214 02
214 TransferAncias FlX\do a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
115 000 Recursos Vinculados

10.301 .0044.2081 .0000 MANUTENÇAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
J.J .90.14.00 OIARIAS - CIVIL
001
3-00 000

Recursos Or,;tinirios
$a,)de

DECRETO N" 62 , DE 16 DE AGOSTO DE 2021 - LEI N.238

4.000,00
F.R.: 1 001 00

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE / FUNDO MUNICIPAL

1061 10.301.0044.2061 .0000 MANUTENÇAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 5.000,00
3.3.50.41 .00 CONTRIBUIÇÕES F.R.: 1 001 00
001 Recul"808 Ordinários
300 000 Saúde

Artigo 2o . - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESENV.

249 23.692.0010.1047.0000 CONSTRUÇAO DO CENTRO DE ARTESANATO ·13.194,44
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 940 05
940 Outras vinculações de transferências:
115 000 Recursos Vinculados:

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

266 12.361.0023.2037.0000 MANUTENÇAO DOS GASTOS COM O TRANSPORTE ESCOLAI -2.000,00

340

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F.R. G<upo: 1 001 00
001 Recurws Ordiwk>G
200 000 Educação

12.361 .0276.2063.0000
4.4.90.62.00
121
115 000

MANUTENÇAO DO PROGRAMA PODE -6.000.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 121 Ot
Trtmferências de Recuraos do FNOE Referentes ao Programe Dinheiro Oir
Recursos Vinculados:

02 04 01 FUNDEB

502

02 05 00

567

655

12.365.0269.1057.0000
4.4 .90.51 .00
116
240 000

CONSTRUÇAO, RECUPERAÇAO E EQUIPAÇAO DE CRECHES -5.368,48
OBRAS E INSTALAÇOES F.R. Grupo: 1 t 16 Ot
Transferfncias do FUNDES - Excelo Complemenlação da União
FUNDES • Outros

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE / FUNDO MUNICIPAL

10.301 .0044.2063.0000 MANUTENÇAO DO SISTEMA DE SAUDE DO MUNICIPIO -4.000,00
3.1.90.84.00 INDENIZAÇÕES E RESlTTUIÇÕES TRABALHISTAS F.R. G<upo: 1 001 00
001 Recursos On:llnários
300 000 SaOde

10.303.0204.2088.0000 PROGRAMA DE SAUDE BUCAL -5.000,00
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CML F.R. Grupo: 1 001 00
001 Rerul"90S Ordinérios
300 000 SaOde